DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001087 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de abril de 2025 Ano 8

Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DIRETORIA GERAL

Av. Getúlio Vargas, nº 03 – Centro – Ibirataia/BA – CEP 45.580-000 - E-mail: semed@ibirataia.ba.gov.br

PORTARIA SEMED Nº 004, DE 30 DE ABRIL DE 2025.

Dispõe sobre a organização do Plano

de Trabalho para Elaboração e/ou

Revisão e/ou Construção das

Diretrizes e Matriz Curricular, dos

Projetos Político-Pedagógicos das

escolas públicas do campo

pertencentes ao Sistema Municipal de

Ensino.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IBIRATAIA, Estado da Bahia, no

uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a adesão do município ao Programa de Formação de

Educadores e Educadoras do Campo (Formacampo), coordenado pelo Grupo de

Estudos e Pesquisas Movimentos Sociais, Diversidade e Educação do Campo e

Cidade (Gepemdecc) da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia (UESB) e

pela Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC), em parceria com a Universidade

Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB), com a Universidade do Estado da Bahia

(UNEB) e  com União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação seccional

Bahia (UNDIME/BA), que objetiva contribuir para a formação continuada dos

profissionais que atuam na educação do campo e subsidiar na Elaboração e/ou

Revisão e/ou Construção das Diretrizes e Matriz Curricular, dos Projetos Político-

Pedagógicos das escolas públicas do campo; e

CONSIDERANDO que para Elaboração e/ou Revisão e/ou Construção das

Diretrizes e Matriz Curricular e dos Projetos Político-Pedagógicos das Escolas do

Campo é necessário o diálogo conjunto entre as instituições e sociedade civil

interessada.

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer o Plano de Trabalho da Rede Municipal de Ensino para o

cumprimento do processo de Elaboração e/ou Revisão e/ou Construção das

Diretrizes e Matriz Curricular e dos Projetos Político-Pedagógicos das Escolas do

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 013
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3953A8094E3390E5064E071F3E37827C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001087 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de abril de 2025 Ano 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DIRETORIA GERAL

Av. Getúlio Vargas, nº 03 – Centro – Ibirataia/BA – CEP 45.580-000 - E-mail: semed@ibirataia.ba.gov.br

Campo e Cidade que recebem majoritariamente os estudantes do campo, na forma

abaixo:

Plano de Trabalho – Formacampo

Coordenadoras Municipais

do Formacampo

Romilda Santana dos Santos – GT 1 (Elaboração e/ou

Revisão e/ou Construção das Diretrizes e Matriz

Curricular das Escolas do Campo)

Darlene Reis de Moura Assis Jordão – GT 2 (Elaboração

e/ou Revisão e/ou Construção dos Projetos Político-

Pedagógicos das Escolas do Campo)

Município: Ibirataia – BA

Território de Identidade: Médio Rio de Contas

Carga horária semanal disponível para realização das ações do

Formacampo: 20h

Coordenador Territorial:
Antoniclébio Eça Cavalcante

Antoniel Peixoto

Coordenação do

GT:1 – DMEC/MCEC

Me. Antoniclebio Cavalcante Eça –

Difort/Gepemdecc/UESB

Dra. Arlete Ramos dos Santos –

Gepemdecc/PPGEd/UESB

Ma. Niltânia Brito Oliveira – Gepemdecc/UESB

Ma. Vilma Áurea Rodrigues – Gepemdecc/UESB

Coordenação do

GT:2 - PPP

Profª. M.a. Raquel da Costa Barbosa - Seduc.

Correntina/BA

Prof. M.e. Antoniel dos Santos Peixoto - Seduc. Laje e

Santo Antônio de Jesus/BA

Prof. M.e. Edjaldo Vieira dos Santos - Seduc. Itabuna e

São José da Vitória

Coordenação Geral do

Formacampo
Profª. Dra. Arlete Ramos dos Santos - Universidade

Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB

Apresentação

O FORMACAMPO 2025 é uma iniciativa voltada à

qualificação de profissionais da educação atuantes em

escolas do CAMPO, com o propósito de fortalecer as

práticas pedagógicas em consonância com as

especificidades do campo. O programa visa promover a

atualização docente, assegurar a adequação às

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 014
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3953A8094E3390E5064E071F3E37827C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001087 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de abril de 2025 Ano 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DIRETORIA GERAL

Av. Getúlio Vargas, nº 03 – Centro – Ibirataia/BA – CEP 45.580-000 - E-mail: semed@ibirataia.ba.gov.br

normativas educacionais vigentes e fomentar a troca de

saberes entre educadores, contribuindo para a

excelência do ensino ofertado nas comunidades rurais

no município de Ibirataia.

Justificativa

A formação continuada para os professores do campo

se torna relevante e crucial em cada tempo e espaço,

sendo desenvolvida como uma educação do campo que

procura redirecionar as práticas educativas e

pedagógicas na área rural, buscando afirmar que a

educação para a mesma, se identifique com a luta do

camponês pelo direito à educação de qualidade e que

seja no e do campo, vinculada a sua cultura e as suas

necessidades humanas e sociais. Dessa forma

entendesse que o profissional das escolas do campo

precisa de conhecimento para a construção das

normativas que regem a educação do Campo, levando

em consideração e respeito as particularidades de cada

região e assim de cada estudante campesino que

atuam.

Ação
Objetivo da

ação
Quando Local

Resultado

esperado

1

Mobilizar os

profissionais

das escolas da

educação do

campo e os

representantes

do Conselho

Municipal do

município de

Ibirataia – BA.

Incentivar a

participação

dos

profissionais da

educação do

Campo na

formação

continuada do

programa

FORMACAMPO

2025, assim

como no grupo

informativo de

WhatsApp.

Assim como o

envolvimento

dos

representantes

do CME –

Conselho

Municipal de

Educação do

município de

Ibirataia - Bahia.

Até 11/04

Todas as

escolas da rede

municipal da

zona rural do

município de

Ibirataia - BA.

Que todas as

escolas e os

profissionais

do campo se

envolvam de

forma

participativa e

significativa

após a

iniciação do

programa.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 015
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3953A8094E3390E5064E071F3E37827C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001087 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de abril de 2025 Ano 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DIRETORIA GERAL

Av. Getúlio Vargas, nº 03 – Centro – Ibirataia/BA – CEP 45.580-000 - E-mail: semed@ibirataia.ba.gov.br

2

Mobilizar as

comunidades

campesinas de

Ibirataia, na

construção

dos mutirões

escolares.

Fomentar o

envolvimento

dos professores

das escolas do

campo nas

ações de

mutirões

escolares e

discussões nos

encontros

formativos,

reconhecendo a

importância da

formação

continuada.

Até 31/05

Em todas as

escolas do

campo

Que todas as

unidades

escolares do

Campo

tenham

mutirões

atuantes para

as tomadas de

decisões.

3

Monitorar os

cursistas nas

realizações

das atividades

assíncrona

com

efetividade.

Promover as

reflexões e

participação

democrática e

popular nas

tomadas de

decisões para

uma educação

de qualidade

do/no campo,

na reelaboração

dos PPPs.

Até 17/10

Nas escolas do

Campo de

Ibirataia e nos

encontros

formativos

realizados pelas

coordenadoras.

Que todos os

profissionais

participantes

entreguem em

tempo hábil

suas

atividades.

4

Incentivar os

profissionais

das escolas do

campo,

através das

formações, na

construção e

reelaboração

dos

documentos

normativos

(Diretrizes e

Matriz

Curricular, e

Realizar o

monitoramento

das atividades

dos cursistas

para que

tenham o

conhecimento

dos

documentos,

assim como

agilidade na

realização das

mesmas.

Aprimorando a

familiarização e

Até 29/11

Nas escolas do

Campo de

Ibirataia e nos

encontros

formativos

realizados pelas

coordenadoras.

Que todos os

educadores

compreendam

os

documentos

que regem sua

atuação na

Educação do

Campo.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 016
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3953A8094E3390E5064E071F3E37827C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001087 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de abril de 2025 Ano 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DIRETORIA GERAL

Av. Getúlio Vargas, nº 03 – Centro – Ibirataia/BA – CEP 45.580-000 - E-mail: semed@ibirataia.ba.gov.br

dos Projetos

Político-

Pedagógicos)

da Educação

do Campo.

as discussões

sobre as

normativas da

Educação do

Campo entre os

profissionais e

demais

participantes do

programa do

FORMACAMPO

2025.

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Publique-se. Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IBIRATAIA, em 30 de abril de 2025.

Caio Pereira Da Silva

Secretário Municipal de Educação

Scheila Souza Santos Oliveira

Coordenadora Geral Técnica Pedagógica

Romilda Santana dos Santos

Coordenadora Municipal do Formacampo

Darlene Reis de Moura Assis Jordão

Coordenadora Municipal do Formacampo

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 017
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3953A8094E3390E5064E071F3E37827C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001087 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de abril de 2025 Ano 8

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 I
B

IR
A

T
A

IA
 –

 E
S

T
A

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O

D
IR

E
T

O
R

IA
 G

E
R

A
L

A
v.

 G
e

tú
lio

 V
a

rg
a

s
,
n

º
0

3
 –

 C
e
n

tr
o

 –
 I
b

ir
a
ta

ia
/B

A
 –

 C
E

P
 4

5
.5

8
0

-0
0

0
 -

 E
-m

a
il:

 s
e

m
e

d
@

ib
ir
a

ta
ia

.b
a

.g
o

v.
b

r

A
n

e
xo

 Ú
n

ic
o

(P
o

rt
a

ri
a

 S
E

M
E

D
 n

º
0

0
4

,
d

e
 3

0
 d

e
 a

b
ri

l d
e

 2
0

2
5

)

P
L

A
N

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O
 E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 –
 F

O
R

M
A

C
A

M
P

O
/2

0
2

5

C
o

o
rd

e
n

a
d

o
r/

a
 M

u
n

ic
ip

a
l d

o
 F

o
rm

a
c

a
m

p
o
:

D
a
rl

e
n

e
 R

e
is

 d
e
 M

o
u
ra

 A
ss

is
 J

o
rd

ã
o

 –
 G

T
 2

R
o

m
ild

a
 S

a
n
ta

n
a
 d

o
s

S
a

n
to

s
–
 G

T
 1

M
u

n
ic

íp
io

:

Ib
ir

a
ta

ia
–
B

A

Te
rr

it
ó

ri
o

 d
e
 I
d

e
n

ti
d

a
d

e
:

M
é
d

io
 R

io
 d

e
 C

o
n
ta

s

C
o

o
rd

e
n

a
d

o
r

Te
rr

it
o

ri
a
l:

A
n

to
n

y
C

le
b

e
r

A
n

to
n

ie
l P

e
ix

o
to

C
a
rg

a
 h

o
rá

ri
a
 s

e
m

a
n

a
l p

a
ra

 r
e
a
liz

a
ç

ã
o

 d
a
s

a
ç
õ

e
s

d
o

 P
ro

g
ra

m
a
:

G
T:

 1
 –

 2

C
o

o
rd

e
n

a
d

o
re

s
d

o
 G

ru
p

o
 d

e
 T

ra
b

a
lh

o
 -

 G
T:

D
a
rl

e
n

e
 R

e
is

 d
e
 M

o
u
ra

 A
ss

is
 J

o
rd

ã
o

 –
 G

T
 2

R
o

m
ild

a
 S

a
n
ta

n
a
 d

o
s

S
a

n
to

s
–
 G

T
 1

A
p

re
se

n
ta

ç
ã
o
:

O

F
O

R
M

A
C

A
M

P
O

2

0
2

5

é

u
m

a

in
ic

ia
ti
va

vo

lt
a
d

a

à

q
u

a
lifi

c
a

ç
ã
o

d

e

p
ro

fi
ss

io
n

a
is

 d
a
 e

d
u

c
a

ç
ã
o

 a
tu

a
n

te
s

e
m

 e
sc

o
la

s
ru

ra
is

,
c
o

m
 o

 p
ro

p
ó

si
to

 d
e

fo
rt

a
le

c
e
r

a
s

p
rá

ti
c
a

s
p

e
d

a
g

ó
g

ic
a

s
e
m

 c
o

n
so

n
â
n
c
ia

 c
o

m
 a

s
e
sp

e
c
ifi

c
id

a
d

e
s

d
o

 c
a

m
p

o
.

O
 p

ro
g

ra
m

a
 v

is
a
 p

ro
m

o
ve

r
a
 a

tu
a
liz

a
ç

ã
o
 d

o
c
e

n
te

,
a
ss

e
g

u
ra

r
a

a
d

e
q

u
a
ç

ã
o

à
s

n
o

rm
a
ti
va

s
e
d

u
c
a

c
io

n
a
is

v
ig

e
n

te
s

e

fo

m
e
n

ta
r

a

tr

o
c
a

d

e

sa
b

e
re

s
e
n

tr
e
 e

d
u

c
a

d
o

re
s,

 c
o

n
tr

ib
u

in
d

o
 p

a
ra

 a
 e

xc
e

lê
n
c
ia

 d
o

 e
n

si
n

o
 o

fe
rt

a
d

o

n
a
s

c
o

m
u

n
id

a
d

e
s

ru
ra

is
.

J
u

st
ifi

c
a
ti
va

D
ia

n
te

 d
o

s
d

e
sa

fi
o

s
d

a
 e

d
u

c
a

ç
ã
o

 r
u
ra

l
n

o
 t

e
rr

it
ó
ri

o
 -

 i
n

c
lu

in
d

o
 2

8
%

 d
o

s

d
o

c
e

n
te

s
se

m
 f
o
rm

a
ç

ã
o

 e
sp

e
c
ífi

c
a

 e
 t
a

x
a

 d
e
 1

8
%

 d
e
 e

va
sã

o
 e

sc
o

la
r

(S
E

C
-

B
A

,
2

0
2

3
)

-
o

 F
o

rm
a
c
a

m
p

o
 2

0
2

5
 s

e
 f

a
z

u
rg

e
n

te
.

O
 p

ro
g

ra
m

a
 q

u
a
lifi

c
a

rá

1
2

0

e
d

u
c
a
d

o
re

s
a
tr

a
vé

s
d

e

m
e
to

d
o

lo
g

ia
s

c
o

n
te

x
tu

a
liz

a
d

a
s,

in

te
g

ra
n

d
o

sa
b

e
re

s
lo

c
a
is

 (
c
o

m
o

 c
u

lt
iv

o
 d

e
 c

a
c
a
u

 e
 m

a
n

d
io

c
a
)

à
 p

rá
ti
c
a

 p
e
d

a
g

ó
g

ic
a

.

A
lin

h
a
d

o
 a

o
 P

la
n

o
 M

u
n

ic
ip

a
l d

e
 E

d
u

c
a

ç
ã
o

,
e
st

a
 in

ic
ia

ti
va

 p
ro

m
o
ve

 e
q

u
id

a
d

e

e
d

u
c
a

c
io

n
a
l

e

d
e
se

n
vo

lv
im

e
n

to

su
st

e
n

tá
ve

l,
a
rt

ic
u

la
n

d
o

e
sc

o
la

,

c
o

m
u

n
id

a
d

e
 e

 t
e
rr

it
ó

ri
o

.

D
E

S
E

N
V

O
LV

IM
E

N
T
O

 D
A

S
 A

Ç
Õ

E
S

D
a
ta

/L
o

c
a
l

A
ç

ã
o

O

b
je

ti
vo

 d
a
 a

ç
ã
o

R

e
su

lt
a
d

o
 e

sp
e
ra

d
o

R
e
su

lt
a
d

o
 a

lc
a
n
ç

a
d

o

(a
p

ó
s

a
ç

ã
o

,
re

a
liz

a
r

u
m

a
 b

re
ve

d
e
sc

ri
ç

ã
o

 d
o

 r
e
su

lt
a
d

o
)

A
té

 2
9

/1
1

In
c
e

n
ti
va

r
o

s
p

ro
fi
ss

io
n

a
is

 d
a
s

e
sc

o
la

s
d

o

c
a

m
p

o
,

a
tr

a
vé

s
d

a
s

fo
rm

a
ç
õ

e
s,

n

a

c
o

n
st

ru
ç

ã
o

e

re
e
la

b
o

ra
ç

ã
o

d

o
s

d
o

c
u

m
e
n

to
s

n
o
rm

a
ti
vo

s
d

a
 E

d
u

c
a

ç
ã
o

 d
o

C
a
m

p
o

.

F
o

m
e
n

ta
r

a

fa
m

ili
a
ri

za
ç

ã
o

c
o

m

a
s

n
o
rm

a
ti
va

s
d

a

E
d

u
c
a

ç
ã
o

 d
o

 C
a
m

p
o

 e
n
tr

e

o
s

p
ro

fi
ss

io
n

a
is

.

G
a

ra
n

ti
r

q
u

e

to
d

o
s

o
s

e
d

u
c
a

d
o

re
s

c
o

m
p

re
e
n
d

a
m

o

s

d
o

c
u

m
e
n

to
s

q
u

e

re
g

e
m

su
a
 a

tu
a
ç

ã
o

 n
a
 E

d
u

c
a

ç
ã
o

d
o

 C
a
m

p
o

.

O
b

je
ti
va

m
o

s,

a

p
a
rt

ir

d
o

s

e
st

u
d

o
s

d
o

 F
o
rm

a
c
a

m
p

o
 2

0
2

5
 e

d
a

c
o

m
p

re
e
n

sã
o

d

a
s

n
o

rm
a
ti
va

s
d

a

E
d

u
c
a
ç

ã
o

d

o

C
a
m

p
o

,
q

u
e
 o

s
p

ro
fi
ss

io
n

a
is

 d
a

á
re

a

c
o

n
so

lid
e
m

se

u

c
o

n
h

e
c
im

e
n

to

so
b

re

e
ss

e

c
o

n
te

x
to

 e
d

u
c
a

c
io

n
a
l.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 018
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3953A8094E3390E5064E071F3E37827C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001087 Estado da Bahia - quarta-feira, 30 de abril de 2025 Ano 8

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 I
B

IR
A

T
A

IA
 –

 E
S

T
A

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O

D
IR

E
T

O
R

IA
 G

E
R

A
L

A
v.

 G
e

tú
lio

 V
a

rg
a

s
,
n

º
0

3
 –

 C
e
n

tr
o

 –
 I
b

ir
a
ta

ia
/B

A
 –

 C
E

P
 4

5
.5

8
0

-0
0

0
 -

 E
-m

a
il:

 s
e

m
e

d
@

ib
ir
a

ta
ia

.b
a

.g
o

v.
b

r

C
A

IO
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A

S
e

c
re

tá
ri

o
 M

u
n

ic
ip

a
l d

e
 E

d
u

c
a

ç
ã

o

S
c
h

e
ila

 S
o

u
za

 S
a

n
to

s
 O

liv
e

ir
a

C
o

o
rd

e
n

a
d

o
ra

 G
e

ra
l T

é
c
n

ic
a

 P
e

d
a
g

ó
g

ic
a

R
o

m
ild

a
 S

a
n

ta
n

a
 d

o
s
 S

a
n

to
s

C
o

o
rd

e
n

a
d

o
ra

 M
u

n
ic

ip
a

l d
o

 F
o

rm
a

c
a

m
p

o

D
a

rl
e

n
e

 R
e

is
 d

e
 M

o
u

ra
 A

ss
is

 J
o

rd
ã

o

C
o

o
rd

e
n

a
d

o
ra

 M
u

n
ic

ip
a

l d
o

 F
o

rm
a

c
a

m
p

o

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 019
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3953A8094E3390E5064E071F3E37827C

		2025-04-30T14:56:44-0300